
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1067 | Terça-feira, 03 de janeiro de 2023

PREFEITURA RETOMA ATIVIDADES DO 
PROJETO DEFESA CIVIL NO SEU BAIRRO

A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Coordena-
doria Municipal de Defesa 
Civil, retornou com o projeto 
“Defesa Civil no Seu Bairro”. 
Seguindo modelos de anos 
anteriores, o projeto busca 
orientar a população sobre 
os serviços que são presta-
dos pelo órgão municipal e 
para conhecer as demandas 
do munícipes.

Através da população local, 
a Defesa Civil pode pontuar 
as áreas de risco e as de-
mandas do bairro. Durante a 
ação, são feitas orientações 
aos moradores quanto à per-
cepção de risco, vistorias de 
emergência, além de outras 
solicitações de serviços.

“Essa aproximação da Defe-
sa Civil com a população é 
importante. Como órgão de 
proteção e defesa, é essen-
cial que a população tenha 
um canal de diálogo próximo, 
aberto e eficiente para fazer 
suas solicitações”, informou 
o Secretário Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, 
Evanildo Andrade.

O calendário de visitação 
aos bairros, estipulado pela 
Defesa Civil, para o mês de 
janeiro será o seguinte:

- 07/01, Barra Nova, na Ave-
nida Litorânea, 100 (Posto 
de Estratégia de Saúde da 
Família);

- 16/01, Boqueirão, na Rua 

São Gonçalo, 2377 (Escola 
Municipal José Bandeira);

- 21/01, Gravatá, na Praça 
Gil Pereira (Associação de 
Moradores);

- 28/01, Itaúna, na Avenida 
Oceânica, 180 (Associação 
de Surf).

O “Defesa Civil no Seu Bair-
ro” conta com o apoio das 
secretarias de Comunicação 
Social e Esporte, Lazer e Tu-
rismo.

Projeto "Defesa Civil no Seu Bairro" percorrerá os três distritos de Saquarema



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1067
Terça-feira, 03 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato.......07



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1067
Terça-feira, 03 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.459 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
10.836.099,31, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.172 de 20 
de dezembro de 2021,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias 
Municipais de Segurança e Ordem Públi-
ca, de Transporte e serviços Públicos, de 
Infraestrutura, de Administração, Receita 
e Tributação, de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, nos Fundos 
Municipais de Assistência Social e Crian-
ça e Adolescente no valor total de R$ 
10.836.099,31 (dez milhões, oitocentos e 
trinta e seis mil, noventa e nove reais e 
trinta e um centavos), para reforço orça-
mentário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 21 de dezembro de 
2022.
Saquarema, 21 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 21 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.462 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação dos Diretores 
Gerais e Diretores Adjuntos das Unidades 
Escolares da Rede Municipal de ensino 
de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e;
Considerando a Lei Federal nº 9.394/96 
– LDB que tem como um dos seus prin-
cípios de ensino público, a gestão demo-
crática;
Considerando a Lei Municipal 1.427 de 
24 de junho de 2015, que dispõe sobre 
o Plano Municipal de Educação (PME) 
meta 19, para a efetivação da gestão de-
mocrática no âmbito do Município de Sa-

quarema;
Considerando a Lei Municipal 1.802 de 
29 de maio de 2019, que dispõe a gestão 
democrática do ensino na educação bási-
ca de Saquarema;
Considerando o resultado do processo 
consultivo para escolha dos Diretores Ge-
rais e Diretores Adjuntos das Unidades 
Escolares da Rede Municipal de Ensino 
de Saquarema, realizada em 25 de outu-
bro de 2022.
RESOLVE
Art. 1º Nomear os Diretores Gerais e Di-
retores Adjuntos das Unidades Escolares 
abaixo relacionados, eleitos no pleito de 
25 de outubro de 2022, para mandato de 
03 (três) anos, a iniciar-se no dia 02 de 
janeiro de 2023.

 ATOS DA PREFEITA

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 ANEXO ÚNICO  

 

QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
Ficha Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte   Redução     Suplementação   

2455 07.010.08.122.0020.2.032 3.1.90.11.05.00.00 1002                 1.800,00                                -    

281 07.010.08.122.0020.2.168 3.3.90.30.17.00.00 1533             280.000,00                                -    

283 07.010.08.122.0020.2.168 3.3.90.30.45.00.00 1533               53.000,00                                -    

285 07.010.08.122.0020.2.168 3.3.90.36.15.00.00 1533             264.000,00                                -    

288 07.010.08.122.0020.2.168 3.3.90.39.99.00.00 1533                 8.000,00                                -    

290 07.010.08.122.0020.2.168 4.4.90.52.42.00.00 1533             100.000,00                                -    

294 07.010.08.126.0024.2.065 3.3.90.40.03.00.00 1533               58.000,00                                -    

302 07.010.08.244.0003.1.035 3.3.90.39.99.00.00 1533             100.000,00                                -    

303 07.010.08.244.0003.1.035 4.4.90.51.07.00.00 1533               80.000,00                                -    

304 07.010.08.244.0003.1.036 3.3.90.30.10.00.00 1533               50.000,00                                -    

308 07.010.08.244.0003.1.037 3.3.90.30.10.00.00 1533               50.000,00                                -    

309 07.010.08.244.0003.1.037 3.3.90.39.06.00.00 1533             100.000,00                                -    

310 07.010.08.244.0003.1.037 3.3.90.39.99.00.00 1533             100.000,00                                -    

336 07.010.08.244.0012.2.248 3.3.90.32.99.00.00 1533               95.000,00                                -    

337 07.010.08.244.0012.2.248 3.3.90.39.65.00.00 1533             180.000,00                                -    

340 07.010.08.244.0012.2.248 3.3.90.48.99.00.00 1533             732.100,59                                -    

341 07.010.08.244.0014.1.010 3.3.90.39.10.00.00 1533             154.000,00                                -    

342 07.010.08.244.0014.1.010 4.4.90.52.01.00.00 1533               30.000,00                                -    

343 07.010.08.244.0014.2.081 3.3.90.30.21.00.00 1533               87.000,00                                -    

345 07.010.08.244.0014.2.081 3.3.90.39.06.00.00 1533               50.000,00                                -    

346 07.010.08.244.0014.2.081 3.3.90.39.99.00.00 1533               50.000,00                                -    

351 07.010.08.244.0020.2.070 3.3.90.30.99.00.00 1533             150.000,00                                -    

352 07.010.08.244.0020.2.070 3.3.90.32.99.00.00 1533             250.000,00                                -    

355 07.010.08.244.0020.2.070 3.3.90.39.99.00.00 1533             150.000,00                                -    

357 07.010.08.244.0020.2.070 4.4.90.52.99.00.00 1533             140.000,00                                -    

385 07.010.08.244.0030.2.243 3.3.90.32.02.00.00 1533               20.000,00                                -    

386 07.010.08.244.0030.2.243 3.3.90.32.99.00.00 1533               50.000,00                                -    

387 07.010.08.244.0030.2.243 3.3.90.39.82.00.00 1533               20.000,00                                -    

588 08.001.12.126.0024.2.057 3.3.90.40.03.00.00 1573                    800,00                                -    

654 08.002.12.361.0024.2.062 3.3.90.30.21.00.00 1573             300.000,00                                -    

1676 17.001.06.128.0010.2.042 3.3.90.39.97.00.00 1002               55.000,00                                -    

1754 18.001.25.752.0034.1.065 4.4.90.51.99.00.00 1533             120.000,00                                -    

1760 18.001.25.752.0034.2.233 3.3.90.39.06.00.00 1751          1.400.000,00                                -    

1768 18.001.26.122.0003.1.054 4.4.90.61.01.00.00 1533             247.251,70                                -    

2037 24.001.15.451.0023.1.074 4.4.90.51.08.00.00 1533          5.000.000,00                                -    
 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 2042 24.001.15.695.0003.1.073 4.4.90.51.04.00.00 1533             310.147,02                                -    

277 07.010.08.122.0020.2.032 3.3.90.34.01.00.00 1533                            -                        6.500,00  

2199 07.010.08.244.0012.2.248 3.3.50.39.01.00.00 1533                            -                 3.393.100,59  

2456 07.020.08.243.0017.2.028 3.1.90.11.05.00.00 1002                            -                        1.800,00  

436 07.020.08.243.0017.2.028 3.3.90.34.01.00.00 1533                            -                        1.500,00  

660 08.002.12.364.0008.2.244 3.3.90.48.99.00.00 1573                            -                           800,00  

699 08.002.12.365.0008.2.023 3.3.90.34.01.00.00 1573                            -                    300.000,00  

1120 15.001.04.122.0010.2.002 3.1.90.96.02.00.00 1002                            -                      55.000,00  

1728 18.001.15.451.0023.2.098 3.3.90.39.06.00.00 1533                            -                 5.310.147,02  

1738 18.001.15.451.0027.1.048 3.3.90.39.87.00.00 1533                            -                    247.251,70  

1761 18.001.25.752.0034.2.233 3.3.90.39.43.00.00 1751                            -                 1.400.000,00  

1793 18.001.26.453.0035.2.139 3.3.60.45.01.00.00 1533                            -                    120.000,00  

      TOTAL:        10.836.099,31             10.836.099,31  

 
 

Saquarema, 21 de dezembro de 2022. 
 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 ANEXO ÚNICO  

 

QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
Ficha Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte   Redução     Suplementação   

2455 07.010.08.122.0020.2.032 3.1.90.11.05.00.00 1002                 1.800,00                                -    

281 07.010.08.122.0020.2.168 3.3.90.30.17.00.00 1533             280.000,00                                -    

283 07.010.08.122.0020.2.168 3.3.90.30.45.00.00 1533               53.000,00                                -    

285 07.010.08.122.0020.2.168 3.3.90.36.15.00.00 1533             264.000,00                                -    

288 07.010.08.122.0020.2.168 3.3.90.39.99.00.00 1533                 8.000,00                                -    

290 07.010.08.122.0020.2.168 4.4.90.52.42.00.00 1533             100.000,00                                -    

294 07.010.08.126.0024.2.065 3.3.90.40.03.00.00 1533               58.000,00                                -    

302 07.010.08.244.0003.1.035 3.3.90.39.99.00.00 1533             100.000,00                                -    

303 07.010.08.244.0003.1.035 4.4.90.51.07.00.00 1533               80.000,00                                -    

304 07.010.08.244.0003.1.036 3.3.90.30.10.00.00 1533               50.000,00                                -    

308 07.010.08.244.0003.1.037 3.3.90.30.10.00.00 1533               50.000,00                                -    

309 07.010.08.244.0003.1.037 3.3.90.39.06.00.00 1533             100.000,00                                -    

310 07.010.08.244.0003.1.037 3.3.90.39.99.00.00 1533             100.000,00                                -    

336 07.010.08.244.0012.2.248 3.3.90.32.99.00.00 1533               95.000,00                                -    

337 07.010.08.244.0012.2.248 3.3.90.39.65.00.00 1533             180.000,00                                -    

340 07.010.08.244.0012.2.248 3.3.90.48.99.00.00 1533             732.100,59                                -    

341 07.010.08.244.0014.1.010 3.3.90.39.10.00.00 1533             154.000,00                                -    

342 07.010.08.244.0014.1.010 4.4.90.52.01.00.00 1533               30.000,00                                -    

343 07.010.08.244.0014.2.081 3.3.90.30.21.00.00 1533               87.000,00                                -    

345 07.010.08.244.0014.2.081 3.3.90.39.06.00.00 1533               50.000,00                                -    

346 07.010.08.244.0014.2.081 3.3.90.39.99.00.00 1533               50.000,00                                -    

351 07.010.08.244.0020.2.070 3.3.90.30.99.00.00 1533             150.000,00                                -    

352 07.010.08.244.0020.2.070 3.3.90.32.99.00.00 1533             250.000,00                                -    

355 07.010.08.244.0020.2.070 3.3.90.39.99.00.00 1533             150.000,00                                -    

357 07.010.08.244.0020.2.070 4.4.90.52.99.00.00 1533             140.000,00                                -    

385 07.010.08.244.0030.2.243 3.3.90.32.02.00.00 1533               20.000,00                                -    

386 07.010.08.244.0030.2.243 3.3.90.32.99.00.00 1533               50.000,00                                -    

387 07.010.08.244.0030.2.243 3.3.90.39.82.00.00 1533               20.000,00                                -    

588 08.001.12.126.0024.2.057 3.3.90.40.03.00.00 1573                    800,00                                -    

654 08.002.12.361.0024.2.062 3.3.90.30.21.00.00 1573             300.000,00                                -    

1676 17.001.06.128.0010.2.042 3.3.90.39.97.00.00 1002               55.000,00                                -    

1754 18.001.25.752.0034.1.065 4.4.90.51.99.00.00 1533             120.000,00                                -    

1760 18.001.25.752.0034.2.233 3.3.90.39.06.00.00 1751          1.400.000,00                                -    

1768 18.001.26.122.0003.1.054 4.4.90.61.01.00.00 1533             247.251,70                                -    

2037 24.001.15.451.0023.1.074 4.4.90.51.08.00.00 1533          5.000.000,00                                -    

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 DECRETO Nº 2.462 DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre a nomeação dos Diretores Gerais e Diretores 
Adjuntos das Unidades Escolares da Rede Municipal de ensino 
de Saquarema. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.394/96 – LDB que tem 
como um dos seus princípios de ensino público, a gestão 
democrática; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.427 de 24 de junho de 
2015, que dispõe sobre o Plano Municipal de Educação (PME) 
meta 19, para a efetivação da gestão democrática no âmbito do 
Município de Saquarema; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.802 de 29 de maio de 
2019, que dispõe a gestão democrática do ensino na educação 
básica de Saquarema; 

CONSIDERANDO o resultado do processo consultivo para 
escolha dos Diretores Gerais e Diretores Adjuntos das 
Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de 
Saquarema, realizada em 25 de outubro de 2022. 

RESOLVE 

Art. 1º Nomear os Diretores Gerais e Diretores Adjuntos das Unidades Escolares 
abaixo relacionados, eleitos no pleito de 25 de outubro de 2022, para mandato de 03 (três) 
anos, a iniciar-se no dia 02 de janeiro de 2023. 

 

 

 
 

 

  

C. M. GUSTAVO CAMPOS DA SILVEIRA  
 Diretor Geral  Maria de Fatima Gomes Monteiro 
 Diretor Adjunto  Mônica Ribeiro Veiga 

C. M. E. JURANDIR DA SILVA MELO  
 Diretor Geral  Neuzileia Marins de Oliveira Santana 
 Diretor Adjunto  Michele de Almeida Souza Lourenço 

C. M. E. MENALDO CARLOS DE MAGALHÃES  
 Diretor Geral  Isis Sampaio Moreira 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 Diretor Adjunto  Everton Ribeiro dos Santos 

C. M. E. PADRE MANUEL  
 Diretor Geral  Késia Antunes de Brito Silva 
 Diretor Adjunto  Edvaldo Cesar Oliveira Muniz 

CRECHE M. BICUÍBA  
 Diretor Geral  Patrícia Ferreira de Souza 
 Diretor Adjunto  Claudia da Cunha Barcellos Carvalho 

 CRECHE M. CLEMENTINA MELO 
 Diretor Geral  Rosana Balarmino do Canto Brito 
 Diretor Adjunto  Carla Mello Chagas 

CRECHE M. MARIA CATHARINO GONZAGA  
 Diretor Geral  Aline Mariano Figueiredo 
 Diretor Adjunto  Elecir de Almeida da Silva 

CRECHE M. MELCHIADES CARLOS DO NASCIMENTO  
 Diretor Geral  Zilmara da Costa Santos Carvalho 
 Diretor Adjunto  Márcia Pimentel Cabral da Silva 

 CRECHE M. NAIR AGUIAR DA SILVA 
 Diretor Geral  Vânia Maria Bravo Pinheiro 
 Diretor Adjunto  Raquel de Cássia Bravo da Costa 

 CRECHE M. PROFª. MARIA REGINA MARTINS SANTOS 
 Diretor Geral  Jaqueline de Souza Machado 
 Diretor Adjunto  Elizabeth Alexandrina Marins Marinho 

CRECHE M. TIA MERICE RIBEIRO DE OLIVEIRA  
 Diretor Geral  Aline Belmont Pereira 
 Diretor Adjunto  Simone da Silva Cavalcante Santos 

CRECHE M. VICTÓRIA AZEREDO DA SILVA  
 Diretor Geral  Sonia Maria Souza Costa 
 Diretor Adjunto  Julimar Flores Pinheiro Menezes 

E. M. ALMERINDA DA ROCHA MAGALHÃES  
 Diretor Geral  Cátia Nazareth Moraes da Silva 



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1067
Terça-feira, 03 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, e revogam-se as 
disposições contrário. 
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 01 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Larissa Silva de Siqueira, ma-
trícula nº 961361-1, pela exoneração a 
pedido, em 31 de dezembro de 2022, do 
cargo comissionado de Assessor Especial 
de Infraestrutura, Símbolo CCE-9, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
conforme processo administrativo nº 
22.863/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 02 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Creide de Azevedo Castanheira, 
matrícula nº 961669-1, do cargo comis-
sionado de Coordenador Programa Casa 
Creche - CAT-B, da Casa Creche Daliata-
ria Gomes dos Reis Nascimento, Símbolo 
CCE-6, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 31 de dezembro 
de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 03 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Antonio Felippe Nunes de Oli-
veira, matrícula nº 930585-2, do cargo co-
missionado de Assistente de Lançamento 
de Dívida Ativa, Símbolo CCE-4, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 04 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Marcelle Machado Falangola 
Miranda, matrícula nº 930645-2, do cargo 
comissionado de Assistente de Procedi-
mentos Administrativos, Símbolo CCE-4, 
vinculada à Procuradoria Geral do Municí-
pio, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 Diretor Adjunto  Rosana Cristina de M. Gouveia 

 E. M. ANÍZIA ROSA DE OLIVEIRA COUTINHO 
 Diretor Geral  Thaís Oliveira de Sousa Amorim 
 Diretor Adjunto  Wanderson de Sá Amaro 

 E. M. CARLOS VANDERSON GONÇALVES PEREIRA 
 Diretor Geral  Valéria Cristina Silva de Souza Macedo 
 Diretor Adjunto  Márcia Mendonça de Figueiredo Vicente 

E. M. CARMEM REGINA FERREIRA OLIVEIRA  
 Diretor Geral  Emilena de Souza Carvalho Reis 
 Diretor Adjunto  Bianca Oliveira de Amorim Santos 

E. M. EDILÊNIO SILVA DE SOUZA  
 Diretor Geral  Eliane de Carvalho Cabral 
 Diretor Adjunto  Joseli de Jesus Lima Souza 

 E. M. EDILSON VIGNOLI DE MARINS 
 Diretor Geral  Taciane Almeida dos Santos 
 Diretor Adjunto  Rosimar da costa Vignoli Marins 

 E. M. ELCIRA DE OLIVEIRA COUTINHO 
 Diretor Geral  Patrícia Cristina dos Santos 
 Diretor Adjunto  Edilene Meneses de C. Machado Mello 

E. M. ISMÊNIA DE BARROS BARROSO  
 Diretor Geral  Cristiane Vasconcelos Varajão 
 Diretor Adjunto  Danielle dos Santos N. Machado 

E. M. JARDIM IPITANGAS  
 Diretor Geral  Angélica Lima Carvalho 
 Diretor Adjunto  Ana Cláudia Nazareth de Brito 

E. M. JOÃO MACHADO DA CUNHA  
 Diretor Geral  Douglas do Nascimento de Souza 
 Diretor Adjunto  Roseli Barreto Marins 

E. M. JOSÉ BANDEIRA  
 Diretor Geral  Claudia Moreira Machado  
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 Diretor Adjunto  Antonio Carlos Assaf de Almeida 

 E. M. LUCIANA SANTANA COUTINHO 
 Diretor Geral  Maicon Silva Corrêa 
 Diretor Adjunto  Solange Marquez 

E. M. LUCIO NUNES  
 Diretor Geral  Daniele de Oliveira Dias 
 Diretor Adjunto  Helena Rodrigues S. da Cunha 

E. M. MANOEL MUNIZ DA SILVA  
 Diretor Geral  Nicomedes Pereira dos Santos Filho 
 Diretor Adjunto  Dayana Gonçalves Correa 

E. M. MARIA LUIZA DE AMORIM MENDONÇA  
 Diretor Geral  Queila Dutra Bandeira Vidal 
 Diretor Adjunto  Raiana da Silva Amaral Tôrres 

E. M. MARGARIDA ROSA DE AMORIM  
 Diretor Geral  Elizangela Machado de Souza de Mello 
 Diretor Adjunto  Rebeca Paixão Mendes Porto 

E. M. ORGÉ FERREIRA DOS SANTOS  
 Diretor Geral  Lubete Sá Ferreira 
 Diretor Adjunto  Alessandra Cordeiro Xavier 

E. M. PAULO LUIZ BARROSO OLIVEIRA  
 Diretor Geral  Raphael Coutinho da Silva 
 Diretor Adjunto  Mara Cristina da Silva Fernandes 

E. M. PREFEITO WALQUINDES DE SOUZA LIMA  
 Diretor Geral  Nadejda Barbosa Pinto Neves Pinheiro 
 Diretor Adjunto  Maria Solange Correia Silva 

 E. M. PROFESSOR FRANCISCO VIGNOLI 
 Diretor Geral  Thiago Pereira da Fonseca Spinelli 

E. M. PROFESSORA OSÍRIS PALMIER DA VEIGA  
 Diretor Geral  Danielle Alves dos Santos 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 Diretor Adjunto  Antonio Carlos Assaf de Almeida 

 E. M. LUCIANA SANTANA COUTINHO 
 Diretor Geral  Maicon Silva Corrêa 
 Diretor Adjunto  Solange Marquez 

E. M. LUCIO NUNES  
 Diretor Geral  Daniele de Oliveira Dias 
 Diretor Adjunto  Helena Rodrigues S. da Cunha 

E. M. MANOEL MUNIZ DA SILVA  
 Diretor Geral  Nicomedes Pereira dos Santos Filho 
 Diretor Adjunto  Dayana Gonçalves Correa 

E. M. MARIA LUIZA DE AMORIM MENDONÇA  
 Diretor Geral  Queila Dutra Bandeira Vidal 
 Diretor Adjunto  Raiana da Silva Amaral Tôrres 

E. M. MARGARIDA ROSA DE AMORIM  
 Diretor Geral  Elizangela Machado de Souza de Mello 
 Diretor Adjunto  Rebeca Paixão Mendes Porto 

E. M. ORGÉ FERREIRA DOS SANTOS  
 Diretor Geral  Lubete Sá Ferreira 
 Diretor Adjunto  Alessandra Cordeiro Xavier 

E. M. PAULO LUIZ BARROSO OLIVEIRA  
 Diretor Geral  Raphael Coutinho da Silva 
 Diretor Adjunto  Mara Cristina da Silva Fernandes 

E. M. PREFEITO WALQUINDES DE SOUZA LIMA  
 Diretor Geral  Nadejda Barbosa Pinto Neves Pinheiro 
 Diretor Adjunto  Maria Solange Correia Silva 

 E. M. PROFESSOR FRANCISCO VIGNOLI 
 Diretor Geral  Thiago Pereira da Fonseca Spinelli 

E. M. PROFESSORA OSÍRIS PALMIER DA VEIGA  
 Diretor Geral  Danielle Alves dos Santos 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as 
disposições contrário.  

 

Saquarema, 02 de janeiro de 2023. 

 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita 

 Diretor Adjunto  Aline de Oliveira Cabral 

E. M. RUBENS DE LIMA CAMPOS  
 Diretor Geral  Michele Guimarães Ferreira 

 E. M. THEÓFILO D’ÁVILA 
 Diretor Geral  Anália Nazaré Ferreira da Conceição Moraes 
 Diretor Adjunto  Camila Rodrigues Pereira 

E. M. VALTEMIR JOSÉ DA COSTA  
 Diretor Geral  Roselene Cristina da Silva 
 Diretor Adjunto  Danubia Pereira da Cunha 

E. M. VEREADOR IVAN DA SILVA MELO  
 Diretor Geral  Claudia dos Santos Almeida Ferreira 
 Diretor Adjunto  Débora de Paula Pinto 

E. M. VILATUR  
 Diretor Geral  Viviane do Amaral Burity 
 Diretor Adjunto  Joicelene Conceição do Nascimento 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1067
Terça-feira, 03 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 05 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ana Paula Cordeiro Carvalho 
Fonseca, matrícula nº 96969-1, do cargo 
comissionado de Assessor de Procedi-
mentos Administrativos, Símbolo CCE-8, 
vinculada à Procuradoria Geral do Municí-
pio, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 06 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Milayde dos Santos Ramos 
Bastos, matrícula nº 959263-3, do cargo 
comissionado de Assessor de Procedi-
mentos Administrativos, Símbolo CCE-8, 
vinculada à Procuradoria Geral do Municí-
pio, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 07 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Miguel Henrique Nunes Car-
doso, matrícula nº 929849-2, do cargo 

comissionado de Assessor de Procedi-
mentos Administrativos, Símbolo CCE-8, 
vinculado à Procuradoria Geral do Municí-
pio, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 08 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Marco Antonio Nunes de Olivei-
ra, matrícula nº 208973-4, do cargo co-
missionado de Diretor de Procedimentos 
Administrativos, Símbolo CCE-10, vincu-
lado à Procuradoria Geral do Município, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 09 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sonia Regina Ribeiro Couto, 
matrícula nº 209007-5, do cargo comis-
sionado de Assessor Jurídico, Símbolo 
CCE-10, vinculada à Procuradoria Geral 
do Município, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 10 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Elias Pereira da Silva, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Apoio a Fiscalização de Posturas Munici-
pais, Símbolo CCE-8, vinculado à Secre-
taria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 11 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Daniel de Souza Silva, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Apoio a Fiscalização de Áreas Públicas, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Públi-
ca, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 12 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ramon Martins e Vasconcellos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especial de Infraestrutura, Sím-
bolo CCE-9, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1067
Terça-feira, 03 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 13 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jose Aires Bezerra, para exercer 
o cargo comissionado de Administrador 
Adjunto de Bairro, Símbolo CCE-2, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Transpor-
te e Serviços Públicos, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 14 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear João Victor Lima Peres, para 
exercer o cargo comissionado de Ad-
ministrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 15 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Antonio Felippe Nunes de Olivei-
ra, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Procedimentos Administrati-
vos, Símbolo CCE-8, vinculado à Procu-
radoria Geral do Município, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 16 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcelle Machado Falangola Mi-
randa, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Procedimentos Adminis-
trativos, Símbolo CCE-8, vinculada à Pro-
curadoria Geral do Município, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 17 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Paula Cordeiro Carvalho 
Fonseca, para exercer o cargo comissio-
nado de Coordenador de Procedimentos 
Administrativos, Símbolo CCE-9, vincu-
lada à Procuradoria Geral do Município, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 18 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Milayde dos Santos Ramos Bas-
tos, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Procedimentos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-9, vinculada à 
Procuradoria Geral do Município, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data..

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 19 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Miguel Henrique Nunes Cardoso, 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-10, vinculado à Procurado-
ria Geral do Município, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 20 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marco Antonio Nunes de Oliveira, 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor-Geral de Procedimentos Administra-
tivos, Símbolo CCE-11, vinculado à Pro-
curadoria Geral do Município, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 21 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Sonia Regina Ribeiro Couto, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Jurídico Especial, Símbolo 
CCE-11, vinculada à Procuradoria Geral 



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1067
Terça-feira, 03 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

do Município, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 22 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriella Figueiredo Netto, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-4, vinculada à Procuradoria 
Geral do Município, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 23 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Larissa Lourenço Sampaio, ma-
trícula nº 956553-2, pela exoneração a 
pedido, em 02 de janeiro de 2023, do car-
go comissionado de Assessor, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Governo, conforme processo adminis-
trativo nº 23.066/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 24 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Joicy Alves da Silva, matrícula 

nº 890499-8, pela exoneração a pedido, 
em 31 de dezembro de 2022, do cargo 
comissionado de Diretor de Programa, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
conforme processo administrativo nº 
23.946/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 034/2020

Processo Administrativo nº 7.609/2019.
Ref. Contratação de empresa de serviços 
de engenharia, com fornecimento de ma-
terial e de mão de obra, para execução 
de obra de construção de 03 campos de 
grama sintética nos bairros da Turfa, Rio 
de Areia e Porto da Roça, no Município de 
Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globotec Construções e Ser-
viços LTDA – CNPJ nº 26.973.493/0001-
30.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 
14/02/2020.
Prorrogação: 12 (doze) meses, de 
04/03/2022 a 03/03/2023.
Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 
2022.
Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 827, de 04 de fevereiro de 2022.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1067
Terça-feira, 03 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-01-03T10:32:29-0300




